
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di realizzazione della Brochure 
istituzionale in occasione dei vent’anni di attività dell’AVEPA, tramite 
procedura di richiesta di offerta nella piattaforma di e-procurement Sintel 
di Aria Spa (aff. 4342 - CIG Z213803BA4) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Contin Chiara 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento diretto, tramite richiesta di offerta nella piattaforma di e-
procurement Sintel di Aria spa, del servizio di shooting e realizzazione grafica per la realizzazione 
della brochure istituzionale in occasione del ventennale dell’AVEPA 

Importo della spesa prevista: € 9.638,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e n. 155 del 29 ottobre 
2021 n. 60 dell’8 aprile 2022, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi; 

 
PREMESSO che nel presente anno 2022 ricorrono i vent'anni di attività dell’AVEPA e che per 

celebrare l’evento l’AVEPA intende avviare un progetto di realizzazione di una brochure, il quale ha 
ottenuto il nulla osta da parte della Presidenza Regionale; 

 
VISTA quindi la richiesta pervenuta dall’ufficio Affari Istituzionali, incaricato dalla Direzione, 

per la realizzazione di una brochure celebrativa dei vent’anni composta da 48 pagine, che racconterà 
20 anni di gestione dei fondi pubblici attraverso la testimonianza di sette aziende agricole del 
territorio che hanno ricevuto e impiegato in modo virtuoso i contributi erogati loro dall’AVEPA. 

 
ATTESO che il proposito di realizzazione della brochure prevede uno shooting fotografico da 

realizzare presso le sette aziende agricole individuate, con fornitura di n. 5 fotografie per ogni 
azienda, nonché l’esecuzione del progetto grafico della brochure stessa e, per ultimo, il servizio di 
stampa di circa n. 300 copie che verrà affidato con successivo provvedimento; 

 
SENTITE, per le vie brevi, le seguenti società di design grafico e fotografia: 

• MACRAME' SRL (P.I. 03856940261); 

• PAOLO CUSENZA FOTOGRAFO (P.I. 02446090264); 

• WHITECUP srl (P.I. 04467800274); 
chiedendo loro la predisposizione del progetto di realizzazione della brochure in oggetto 

nonché un preventivo di spesa; 

AVEPA prot. 212472/2022 del 11.10.2022 - rep. 242/2022 - class. IX/6



2 / 3 

 
VISTO l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 

77/2021, convertito dalla L. 108/2021 che, in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, dispone 
che, qualora l’avvio sia adottato entro il 30.06.2023, le stazioni appaltanti procedano all’affidamento 
delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro (IVA esclusa) 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 
il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 
VISTO l'art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, 
sono tenute a ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (il Mepa di Consip) o 
ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale; 

 
VALUTATO migliore sia dal punto di vista tecnico che economico il progetto e il preventivo 

presentato dalla ditta PAOLO CUSENZA FOTOGRAFO (P.I. 02446090264) che propone quanto 
segue: 

• Realizzazione di un reportage fotografico su 7 Aziende Agricole del Veneto con 
fornitura di 5 immagini per Azienda, immagini consegnate in TIFF RGB a 300 DPI, 
€ 4.200,00 IVA esclusa (spese di viaggio e vitto comprese); 

• Progetto grafico definitivo per Brochure Avepa di 48 pagine con produzione di layout 
in volume su stampate digitali a colori con tutti gli elementi impaginati, invio file pdf per 
verifica e controlli, con eventuali messe a punto del progetto grafico, fornitura file 
esecutivo in alta risoluzione per la stampa, assistenza tecnica alla successiva fase di 
stampa € 3.700,00 IVA inclusa; 

 
VALUTATO quindi di procedere con la ditta di cui al precedente capoverso all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e 
modificato dal D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, tramite richiesta di offerta nella piattaforma 
di e-procurement Sintel di Aria spa; 

 
VISTA la documentazione predisposta per la procedura in oggetto e costituita dalla richiesta 

di offerta nella piattaforma di e-procurement Sintel di Aria spa, dalle Condizioni particolari di contratto, 
dal modulo di offerta economica, dalla dichiarazione di esperienze pregresse, dal modello 
tracciabilità dei flussi finanziari e dalla dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti per 
contrarre con la pubblica amministrazione che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
contratto; 
 

VISTA la documentazione integrativa, debitamente compilata e firmata digitalmente per 
accettazione e allegata come richiesto alla procedura di richiesta di offerta nella piattaforma di e-
procurement Sintel di Aria spa, da parte della ditta PAOLO CUSENZA FOTOGRAFO, nella quale 
viene anche normata l’esecuzione del servizio stesso; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla ditta PAOLO 

CUSENZA FOTOGRAFO (P.I. 02446090264) in cui si dichiara il possesso dei requisiti di ordine 
generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 
RITENUTO pertanto di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 così 

come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, alla 
ditta PAOLO CUSENZA FOTOGRAFO il servizio in oggetto mediante la stipula della procedura di 
richiesta di offerta richiesta di offerta nella piattaforma di e-procurement Sintel di Aria spa ID n. 
160061635); 

 



3 / 3 

VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26.10.2016, aggiornate al 10.07.2019, e acquisite le 
annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi ostativi alla conclusione 
dell’affidamento; 

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160168 “SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI 

DIVERSI” del bilancio di previsione 2022 – 2024; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di affidare il servizio di realizzazione della Brochure istituzionale in occasione dei vent’anni di 

attività dell’AVEPA, tramite procedura di richiesta di offerta nella piattaforma di e-procurement 
Sintel di Aria Spa, alla ditta PAOLO CUSENZA FOTOGRAFO, con sede in Via Chiesa 
Campocroce, 4 a Mogliano Veneto (TV) (P.I. 02446090264) per un importo complessivo di 
€ 9.638,00 (IVA inclusa); 

 
2. di perfezionare l’affidamento del servizio mediante stipula della procedura di richiesta di offerta 

nella piattaforma di e-procurement Sintel di Aria Spa ID n. 160061635; 
 
3. che, successivamente alla stipula del contratto in forma di scrittura privata verranno completati, 

mediante il sistema AVCPass ove possibile, i controlli per la verifica del possesso dei requisiti 
di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, così come dichiarati da parte della 
ditta di cui al punto 1, con la precisazione che, qualora a seguito dei controlli svolti sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese risultasse la falsità di quanto dichiarato, potranno 
essere applicate le seguenti sanzioni: decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per 
effetto della dichiarazione mendace (inclusa la risoluzione del contratto), denuncia all'Autorità 
giudiziaria per falso, segnalazione all'Autorità nazionale anticorruzione; 

 
4. di impegnare, a favore della ditta di cui al punto 1, relativamente al servizio in oggetto, la somma 

di euro € 7.900,00 oltre IVA di € 1.738,00 per un totale di € 9.638,00 esigibili entro il 31.12.2022, 
al capitolo 160168 “SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI DIVERSI” del bilancio di 
previsione 2022 – 2024; 

 
5. che il pagamento delle fatture avverrà, mediante bonifico bancario, entro 30 giorni dalla data 

della verifica della regolarità contributiva (DURC), verifica che deve avvenire entro 30 giorni dal 
momento del ricevimento di regolare fattura; 
 

6. di procedere alle pubblicazioni previste dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nonché dalla normativa 
vigente; 

 
7. che il servizio di stampa della brochure istituzionale in oggetto verrà affidata con successivo 

provvedimento una volta concluso l’iter e approvato definitivamente il progetto grafico; 
 

8. che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il responsabile unico del procedimento è il dirigente 
dell’Area amministrazione e contabilità. 

 
9. che il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, è il 

dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità; 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


